(1) Le saint martyr Léonide, père du grand Origène.

(2) *Cædem quomodo perpetrare possimus, qui eam ne spectandam quidem ducimus, ne scelus et piaculum nobis impingamus? Et qui mulieris illas quæ medicamentis ad abortum utuntur, homicidas esse et rationem hujus abortus Deo reddituras dicimus, quomodo hominem occideremus? Non enim ejusdem est fœtum etiam in utero animal esse, ac ideo curæ esse existimare, et editum in lucem occidere; ac infantem non exponere; quia parricidæ sunt qui exponunt, rursus autem nutritum et educatum interficere. Sed semper in omnibus iidem et æquales sumus, rationi servientes, non ei imperantes. Athenag. Legat. pro Christ. c. 55.*

Qui autem matrimonio juncti sunt, iis scopus est et institutum, liberorum susceptio; finis autem, ut boni sint liberi : quemadmodum agricolæ seminis quidem dejectionis causa est, quod nutrimenti habendi curam gerat; agriculturæ autem finis est, fructum

Fidèles au devoir imposé par la nature et la religion, les mères, quelle que fût d'ailleurs leur condition ou la difficulté des circonstances, nourrissaient elles-mêmes leurs enfants, afin qu'ils reçussent, avec le lait maternel, la sève vivifiante du christianisme. Entre un grand nombre de faits et de témoignages (1), nous nous contenterons de citer l'exemple de sainte Perpétue. « Le septième jour de mars, disent les Actes de son martyre, on arrêta à Carthage, par l'ordre de l'empereur Sévère, quelques jeunes catéchumènes : Révochat et Félicité, tous deux de condition servile; Saturnin et Sécundule; enfin Vibia-Perpétue, âgée de vingt-deux ans, d'une famille considérable dans la ville, et mariée à un homme de condition. » Écoutons parler elle-même la jeune et noble martyre : « On nous conduisit en prison; l'horreur et l'obscurité du cachot me saisirent d'abord, car je ne savais ce que c'était que ces sortes de lieux. Oh! que ce jour-là me parut long!

perceptio. Multo aut melior est agricola, qui terram colit animatam : ille enim alimentum ad tempus expetens; hic vero, ut universum permaneat curam gerens, agricolæ officio fungitur; et ille quidem propter se, hic vero propter Deum plantat ac seminat... Secundum naturam nobis vita processerit universa, si et ab initio cupiditates contineamus, et hominum genus, quod ex divina Providentia nascitur, improbis et malitiosis non tollamus artibus : eæ enim, ut fornicationem celent, exitialia medicamenta adhibentes, quæ prorsus in perniciem ducunt, simul cum foetu omnem humanitatem perdunt. *Clem. Alexand. Pædag.* lib. II, c. 10.